ДОГОВОР № __
об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

г. _______________​ ​ ​ ​                      ​ ​      "__" _____________ 20__ г.

 Индивидуальный предприниматель______________________, осуществляющее дополнительно-
образовательную   деятельность на основании лицензии от "__" _____________ 20__ г. № _______,
выданной _________________________________________________________________________,
                    ​ ​ ​ ​ (наименование лицензирующего органа)
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _________________________________________,
и _________________________________________________________________________________,
    ​ ​  (ФИО законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на
обучение)
именуем__ в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего лица,
зачисляемого на обучение
_________________________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуем__ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий
Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную  услугу, а   Заказчик

обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению
___________________________________________________________________________________
         ​ ​ ​  (наименование дополнительной образовательной программы)
___________________________________________________________________________________

 (форма обучения, вид, уровень образовательной программы)

в пределах федеральных государственных требований в соответствии с  учебными  планами, в том
числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы и график занятий по каждому из предметов
согласованы в Приложении №1 к Договору.

1.3. Стороны вправе дополнительным соглашением изменить перечень программ, входящих
в предмет Договора, а также график и количество занятий.

1.4. Предоставление услуг ведется по согласованному между Сторонами графику в группе
учащихся до 8 (восьми) человек.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Исполнителя, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Производить замену преподавателя в процессе предоставления услуг, предусмотренных
п. 1 Договора.

2.1.4. Расформировать группу и предложить Заказчику альтернативные варианты обучения в
других группах или произвести возврат денег Заказчику за оставшиеся оплаченные им занятия, в
случае укомплектованности группы менее чем на 50 (пятьдесят) % от указанного в п. 1.5.
количества учащихся.

2.1.5. Рекомендовать Заказчику форму обучения на основании результатов тестирования, а
также способностей и особенностей характера ребенка.

2.1.6. Рекомендовать Заказчику перевод ребёнка в другую группу либо индивидуальное
обучение на основании результатов обучения, а также в связи с расформированием группы.

2.1.7. Производить замену преподавателя в процессе оказания услуг.
2.1.8. Не допускать Обучающегося до занятия в случае, если состояние его здоровья является

угрозой для здоровья других обучающихся, а также в случае невыполнения Заказчиком условий
оплаты услуг, в соответствии с условиями Договора.

2.1.9. Отменить или перенести занятие, уведомив Заказчика, не позднее чем за 24 часа до
начала занятия.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п. 1 Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи
34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п. 1 Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской
Федерации".

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с
федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными
государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием
занятий Исполнителя.

3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой
условия ее освоения.

3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным
причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных п. 1 Договора).

3.1.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные

услуги, указанные в п. 1 Договора, в размере и порядке, определенных п. 4 Договора, а также
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. обеспечивать посещение занятий и добросовестное отношение Обучающегося к учебе
и выполнению учебных заданий.

3.2.3. обеспечивать бережное отношение Обучающегося к имуществу и помещениям,
используемым в процессе обучения, и несет материальную ответственность за ущерб,
причиненный Центру Обучающимся.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в
том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с

соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным
стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе
индивидуальным, Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и
иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость платных образовательных услуг, указанных в п. 1.1., а также их сроки указаны

в Приложении №1 к Договору.
4.2. Оплата услуг производится авансом ежемесячно не позднее ___ числа текущего месяца.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.

4.3. Учебные пособия и иные принадлежности не включены в стоимость услуг.
4.4. Первое занятие является бесплатным. Обязательства Исполнителя по предоставлению

услуг возникают после внесения предоплаты за последующий период обучения.
4.5. Минимальный срок оказания образовательных услуг составляет 4 занятия при форме

обучения 1 раз в неделю и 8 занятий при форме обучения 2 раза в неделю.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по

вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более одного раза;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую
образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения
обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по
добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а
также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае
ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии
полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и
Договором.

6.2. В случае оказания образовательной услуги не в полном объеме, предусмотренном
образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему
выбору потребовать соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.3. В случае укомплектованности группы менее чем на 50% от указанного в п. 1.5.
количества учащихся, Исполнитель оставляет за собой право расформировать группу и
предложить Заказчику альтернативные варианты обучения в других группах или произвести
возврат денег Заказчику за оставшиеся оплаченные им занятия.

6.4. В случае, если Обучающийся пропустил более 2 занятий вследствие болезни, размер
стоимости Услуг может быть пересмотрен при предоставлении соответствующей справки из
медицинского учреждения, но с удержанием накладных расходов Центра.

6.5. В случае пропуска Обучающимся занятий по любым причинам (отпуск родителей,
каникулы в школе и т.д.) оплата за пропущенные уроки взимается в полном размере в
независимости от того, был ли Исполнитель предупрежден о предполагаемом пропуске
занятия/занятий заранее.

6.6. В случае пропуска занятий по болезни при предъявлении медицинской справки
Исполнитель производит перерасчет и возвращает 50% от стоимости занятия.

6.7. Споры и разногласия, возникающие в рамках Договора и не урегулированные путем
переговоров, передаются на рассмотрение в суд по месту нахождения Исполнителя.

7. Прочие положения

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.
7.2. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными
представителями Сторон.

7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7.4. Заказчик дает свое согласие на смс и e-mail рассылку касательно расписания,

мероприятий и других событий, проводимых Исполнителем.
7.5. Заказчик дает согласие на размещение на сайте http:// lesdonetsk.ru , а также в группах

в социальных сетях Вконтакте и фото и видео материалов с участием Заказчика и/или
Обучающегося.

8. Адреса и реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О.______________________________________

Адрес регистрации:
____________________________________________
______

____________________________________________
______

Паспорт: _____ (серия) _____________ (номер)

Выдан:
____________________________________________
______​
​
____________________________________________
______

Номер контактного телефона и электронная почта:​

____________________________________________
______

Заказчик​

____________________________________________

Подпись

___________________________________________

Приложение №1 к Договору оказания образовательных услуг № ________,
заключенному ____________ 2017 г. между ООО «________» и ___________________

г. ______                                             «___» __________ 2017 г.

1.​ Стоимость платных образовательных услуг составляет ____________ рублей.
2.​ Срок предоставления услуг составляет ___________ месяцев. Ежемесячное количество

занятий - ______________.
3.​ Продолжительность одного занятия составляет ___________ минут.
4.​ Стороны Договора согласовали следующий график занятий Обучающегося:

 Предмет ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

​ По согласованию с преподавателем, производящим обучение, график может быть пересмотрен
по отдельным занятиям либо целиком.
​ Настоящее Приложение действует в период времени с «__» _________ 2017 г.  по дату
окончания оказания услуг по вышеуказанному Договору.

Исполнитель: Заказчик:

Директор                       ____________  ​ ​          ​     __________________/____ /

​ ​ ​ ​ М.П.